MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 386S/2025

DATA17/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 1 de 3 08/01/2026

Decreto Financeiro Nº 386S/2025, 17 de dezembro de
2025

Dispõe sobre suplementação do orçamento da despesa
previsto para o exercício de 2025.

O Prefeito Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no uso das suas atribuições que lhe se conferidas pelo artigo 71, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de
Anchieta/ES, e com base no artigo 7º da Lei nº 1644, de 20 de novembro de 2023.

DECRETA:

Art. 1º Fica suplementada, no orçamento da despesa prevista para o exercício de 2025, a importância de 111.214,91 -Cento e Onze Mil, Duzentos e Quatorze Reais,
Noventa e Um Centavos, nas seguintes dotações:

Dotações Suplementadas

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.166 - Manutenção do Centro de Especialidades Unificadas - CEU

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000150000 14.000,00

Total do Projeto/Atividade 14.000,00

2.174 - Manutenção da Estratégia de Saúde da Família

33909299000 - OUTRAS DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES Fonte: 150000150000 7.000,00

33903299000 - OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fonte: 150000150000 29.659,66

31901340000 - ENCARGOS DE PESSOAL REQUISIT. DE OUTROS ENTES Fonte: 150000150000 1.088,00

Total do Projeto/Atividade 37.747,66

2.179 - Manutenção do P.A (Pronto Atendimento)

33909299000 - OUTRAS DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES Fonte: 150000150000 35.774,82

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000009999 17.683,00

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000150000 5.905,00

Total do Projeto/Atividade 59.362,82

2.180 - Vigilância Ambiental

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000150000 104,43

Total do Projeto/Atividade 104,43

Total da Unidade Orçamentária 111.214,91

Total do Órgão 111.214,91

TOTAL 111.214,91

Art. 2º Para a cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior, serão utilizados os seguintes recursos:

Excesso de Arrecadação 104,43

Suplementação/Anulação Dotação 111.110,48

TOTAL GERAL 111.214,91

Dotações Anuladas

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.159 - Manutenção, Serviço e Gestão da Frota do Fundo Municipal de Saúde

33903914000 - LOCAÇÃO BENS MOV. OUT.NATUREZAS E INTANGIVEIS Fonte: 150000150000 18.265,00

Total do Projeto/Atividade 18.265,00

2.166 - Manutenção do Centro de Especialidades Unificadas - CEU

44905208000 - APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSPIT. Fonte: 150000150000 1.218,02

44905206000 - APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS Fonte: 150000150000 356,92

MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 386S/2025

DATA17/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 2 de 3 08/01/2026

Dotações Anuladas

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.166 - Manutenção do Centro de Especialidades Unificadas - CEU

Total do Projeto/Atividade 1.574,94

2.167 - Manutenção do CAPS

44905206000 - APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS Fonte: 150000150000 630,04

Total do Projeto/Atividade 630,04

2.168 - Manutenção do Laboratório Municipal de Análises Clínicas

33903035000 - MATERIAL LABORATORIAL Fonte: 150000150000 630,00

33903036000 - MATERIAL HOSPITALAR, EXCETO MEDICAMENTOS Fonte: 150000150000 100,00

Total do Projeto/Atividade 730,00

2.169 - Apoio à Instituições Prestadoras de Serviços de Saúde

33504305000 - INSTITUIÇÃO DE CARÁTER ASSISTENCIAL EM SAÚDE Fonte: 150000150000 14.644,42

Total do Projeto/Atividade 14.644,42

2.174 - Manutenção da Estratégia de Saúde da Família

44905206000 - APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS Fonte: 150000150000 610,00

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000009999 17.683,00

44905252000 - VEÍCULOS DE TRAÇÃO MECÂNICA Fonte: 150000150000 445,47

Total do Projeto/Atividade 18.738,47

2.178 - Manutenção da Assistência Farmacêutica

33903917000 - MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS Fonte: 150000150000 673,43

33903203000 - MATERIAL DESTINADO A ASSISTENCIA SOCIAL Fonte: 150000150000 893,51

33903944000 - SERVICOS DE ÁGUA E ESGOTO Fonte: 150000150000 800,00

33903920000 - MANUT.E CONS.DE B.MOVEIS DE OUTRAS NATUREZAS Fonte: 150000150000 564,86

Total do Projeto/Atividade 2.931,80

2.179 - Manutenção do P.A (Pronto Atendimento)

33901414000 - DIARIAS NO PAIS Fonte: 150000150000 23.274,00

33903004000 - GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS Fonte: 150000150000 822,00

33903016000 - MATERIAL DE EXPEDIENTE Fonte: 150000150000 240,00

33903009000 - MATERIAL FARMACOLÓGICO Fonte: 150000150000 98,88

33903917000 - MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS Fonte: 150000150000 37,51

Total do Projeto/Atividade 24.472,39

2.180 - Vigilância Ambiental

33903944000 - SERVICOS DE ÁGUA E ESGOTO Fonte: 150000150000 1.003,00

Total do Projeto/Atividade 1.003,00

2.181 - Vigilância Sanitária

33903943000 - SERVICOS DE ENERGIA ELÉTRICA Fonte: 150000150000 2.500,00

Total do Projeto/Atividade 2.500,00

2.222 - Micro Polo Regional Litoral Sul

33933950000 - SERV.MÉDICO-HOSPITAL., ODONTOL .E LABORATORIAIS Fonte: 150000150000 25.620,42

Total do Projeto/Atividade 25.620,42

Total da Unidade Orçamentária 111.110,48

Total do Órgão 111.110,48

TOTAL 111.110,48

MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 386S/2025

DATA17/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 3 de 3 08/01/2026

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Anchieta , 17/12/2025

LEONARDO ANTÔNIO ABRANTES

Prefeito Municipal de Anchieta